Et ego Egidius de Remino clericus, apostolica publicus auctoritate notarius, premissis omnibus et singulis, dictis diebus factis et habitis, interfui, vocatus et rogatus, me subscripsi et signum meum apposui consuetum.

(I. 479, n° 14, plus huit autres exemplaires récemment cotés
14², 14³... jusqu'à 14⁹.)

XV.

ACTE D'UNION DES PRÉLATS ET ABBÉS.

Paris, 15 juin 1303.

Universis presentes litteras inspecturis, miseratione divina Nichosiensis, Remensis, Senonensis, Narbonensis et Turonensis archiepiscopi; Laudunensis, Belvacensis, Cathalanensis, Autissiodorensis, Meldensis, Nivernensis, Carnotensis, Aurelianensis, Ambianensis, Morinensis, Silvanectensis, Biterrensis¹, Audegavensis, Abrincensis, Constanciensis, Ebroicensis, Lexoviensis, Sagiensis, Claromontensis, Lemovicensis, Arieniensis, et Matisconensis episcopi; Cluniacensis, Premonstratensis. Majoris Monasterii Turonensis, Sancti Dionisii in Francia, Compendiensis, Sancte Genoveſe, Sancti Victoris Parisiensis, Sancti Martini in Laudunensi, Figiacensis, et Belliloci in Lemovicinio, abbates; frater Hugo visitator domorum Ordinis milicie Templi, ac Sancti Johannis Jerosolimitani in Francia, ac Sancti Martini de Campis Parisiensis priores: eternam in vero salutari salutem.

Cum personam domini nostri regis Francie, statum, honorem et jura defendere teneamur, eidem domino regi promisimus, quod personam suam, domine regine et filii sui heredis in regno, statum, honorem, jura et libertates ejusdem, totis viribus, quantum secundum Deum poterimus, defendemus, et in eorum tuicione sibi assistemus, contra quamecumque personam, que eum vellet impetere, statum, honorem, jura, et libertates ejus infringere, aut eciam annullare, eciam contra dominum B. Papam octavum, qui multa contra eos et regnum

Promesse
de défendre le roi
et le royaume.

même contre le pape

¹ L'évêque de Béziers ne figure pas dans l'acte d'adhésion donné le 14 juin. Bérang-

ger III de Frérol, évêque de Béziers de 1294 à 1305. (*Gallia christ.*, t. VI, col. 341.)

Francie dicitur comminatus suis. Nec ab eo unquam nos separabimus in defensione predicta, sancte Sedis Apostolice reverencia semper salva, faciemusque de convocatione concilii generalis, prout alias concessimus, prout in responsionibus nostris, in instrumentis inde consecatis plenius continet1. Cumque tam dictus dominus rex, quam nos, ac magnifici viri domini Karolus² et Ludovicus³ fratres dicti domini Regis, G. Saneti Pauli⁴, et J. Drocensis⁵ comites, et alii multi⁶ barones et nobiles regni, sub certis formis provocaverimus et appellaverimus et in scriptis, ne dictus dominus Papa, commotus occasione premissorum vel aliquorum ex eis, procederet contra ipsuni dominum regem, regnum, barones, nos et subditos, et nobis adherentes, et adherere volentes, prout in instrumentis inde confessis plenius continetur : promittimus, quod si dictus dominus Papa procedat, quounque quesito colore, occasione premissarum appellacionum, adhesionum, et quorumcunque aliorum convocationem dicti concilii tangencium, excommunicando, interdicendo, suspendendo, deponendo, absolvendo a jamento fidelitatis, homagii, vel alterius cujuscunque obligacionis, vel alias quoquomodo procedendo contra regem, predictos K. et L. et comites, aut magnificum virum R. ducem Burgundie⁷, qui appellacioni predicte dicitur adherere, et alios adherentes, et adherere volentes, qui se nobis sub forma qua se dominus rex et alii prenominati nobis obligarunt, obligant et obligabunt: nos dicto domino regi et baronibus ac sibi adherentibus assistemus, et secundum Deum pro viribus defendemus, nec nos separabinus ab eisdem, nec absolucionibus a jamentis fidelitatis, vel aliis quibuscunque relaxacionibus, indultis vel